PAGE
3

    [image: image1.jpg]

СОВЕТ

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02.08.2019 № 30
О внесении изменений в Устав Омского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Омского муниципального района Омской области в соответствие с положениями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Омского муниципального района Омской области (далее - Устав) следующие изменения:

1) Подпункт 8 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

2) Наименование статьи 15 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения».

3) Подпункты 10, 13 Устава исключить.

4) Пункт 7 статьи 42 Устава изложить в новой редакции:

«7. Заместители Главы муниципального района, руководители органов (структурных подразделений) Администрации муниципального района издают распоряжения по вопросам, отнесенным к их компетенции, в соответствии с распределением обязанностей, установленным Главой муниципального района, иными правовыми актами, издаваемыми Главой муниципального района о наделении полномочиями указанных должностных лиц.
На период временного отсутствия руководителей органов (структурных подразделений) Администрации (отпуск, болезнь, командировка и др.) распоряжения по вопросам, отнесенным к их компетенции, вправе издавать иные лица соответствующего органа (структурного подразделения) Администрации в соответствии с распределением обязанностей, установленным Главой муниципального района, либо иными правовыми актами Главы муниципального района.
Руководители органов (структурных подразделений) Администрации муниципального района, наделенные правом принятия правовых актов, в соответствии с положениями об этих органах издают приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям соответствующими Положениями об органах.».
5) Пункт 1 статьи 45 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Муниципальные нормативные правовые акты Омского муниципального района Омской области могут быть дополнительно опубликованы (обнародованы) или официально размещены в сетевом издании – портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»                          (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; номер и дата регистрации в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

6) Пункт 1 статьи 60 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проект устава муниципального района, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального района, внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава и законов Омской области в целях приведения устава муниципального района в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
2. Главе Омского муниципального района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ                                  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
Глава муниципального района                                                         Г.Г. Долматов

Председатель Совета
Омского муниципального района                                                      В.Т. Чебаков